
COMUNE DI PIRAINO
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 220 del 18-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

COPIA

AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA
Provvedimento sindacale n. 36 del 25/07/2022

DETERMINAZIONE
R.G. n. 220 del 18-04-2023

N. Area 28 Data emissione 18-04-2023

Oggetto:

IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO - MANUTENZIONE N
° 2 CICLOMOTORI IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA 
MUNICIPALE.CODICE C.I.G.    Z083AA31C8   -      CODICE 
UNIVOCO:   AQZADQ  DITTA: OFFICINA MECCANICA 
GIUSEPPE LAZZARA  CON SEDE A GIOIOSA MAREA (ME)  -

IL RESP. DELL’AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n° 36 del 25.07.2022 con il quale sono state conferite le funzioni 
dirigenziali dell’Area di Vigilanza e dei Servizi Educativi, in cui è articolata la struttura organizzativa 
di questo Ente;

ACCERTATO che allo stato non sussistono, fatte salve situazioni di cui non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 
codice di comportamento e alla normativa anticorruzione;  

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale N° 50 del 09/03/2023 con la quale è stata assegnata la 
risorsa finanziaria di € 400,00 per interventi urgenti e indifferibili di manutenzione straordinaria di n. 2 
ciclomotori in dotazione al Comando di Polizia Municipale autorizzando il responsabile dell’Area di 
Vigilanza e dei Servizi educativi a compiere tutti gli adempimenti tecnico-amministrativi successivi;

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento della manutenzione straordinaria, di cui sopra, per 
rendere i n. 2 ciclomotori, di che trattasi, efficienti ed idonei per svolgere i compiti di istituto cui sono 
stati assegnati;

PRESO ATTO che la ditta: Officina Meccanica GIUSEPPE LAZZARA  con sede a Gioiosa Marea 
(Me), Via G. Natoli Gatto, n. 40 - P.IVA 01886600830 – interpellata ha presentato preventivo per 
l’importo complessivo di € 350,00 I.V.A. compresa per  la manutenzione di cui in oggetto;

RILEVATO che occorre procedere al relativo impegno della spesa. 
RICHIAMATA la legge 30 dicembre 2018 - n° 145 – art. 1 -  comma  130 a modifica art. 1 – comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n° 296 -  con la quale viene stabilito che per gli affidamenti di beni e servizi, entro i 
5.000,00 euro, non è obbligatorio procedere all’acquisto sul MEPA.

VISTO che il CIG assegnato è il n°   Z083AA31C8      attribuito a tale procedura dall’ANAC  ai sensi dell’art. 3, legge 13 
agosto 2010 n. 136 così come modificato ed integrato dal D.L. 12 novembre 2010 N. 187 convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17 dicembre 2010 n. 217. 

VISTO il Durc  attestante la regolarità contributiva -  con scadenza validità al  11.05.2023.-          
VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari  resa ai sensi dell’art. 3 della legge 136/2010 ove la ditta 

comunica contestualmente gli estremi identificativi della filiale bancaria presso la quale devono essere effettuati i 
pagamenti ed i relativi codici del conto corrente, cod. IBAN: IT85I0306982080079275290104.  

VISTO il D.Lgs.vo 50/2016, che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e forniture. 
VISTI:  l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia;



AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 220 del 18-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

      il D.L.gs nr.267 del 18 agosto 2000 e  successive modifiche e integrazioni;
Per quanto sopra

D E T E R M I N A
1 DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50, alla ditta: Officina 

Meccanica LAZZARA Giuseppe  con sede a Gioiosa Marea (Me), Via G. Natoli Gatto, n. 40 - P.IVA 
01886600830, la manutenzione straordinaria di n. 2 ciclomotori in dotazione al Comando di P. M. per l’importo 
complessivo di        €. 350,00 IVA compresa;

2 DI IMPEGNARE la necessaria risorse di € 350,00 I.V.A. compresa che trova la disponibilità al Codice 
03.01-1.03.02.99.999 Cap. 514/5  Imp.   99   del bilancio Comunale;

3 PRENDERE ATTO che la conseguente liquidazione dei corrispettivi, a mezzo di ulteriore determinazione 
dirigenziale, avverrà dopo la regolare esecuzione delle prestazioni di che trattasi;

4 DI RICHIEDERE, ai sensi del 4° comma, dell’art. 151 del D. Leg.vo 267/2000, al Responsabile dell’Area 
Economico Finanziaria l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa sopra descritta;

5 DI TRASMETTERE copia della presente ai terzi interessati da valere quale comunicazione del presente impegno e della 
relativa copertura finanziaria, art. 191 comma 1° del Decreto L.vo 267/2000, nonchè quale avvertimento che la successiva 
fatturazione dovrà riportare gli estremi di questa determinazione nonché del CODICE UNIVOCO (AQZADQ) e del 
C.I.G. Z083AA31C8  assegnato;          

   ~ Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet del Comune alla sezione 
“Amministrazione Trasparente”  sotto la sezione di 1° livello “Provvedimenti” – sez. 2° livello Provvedimenti 
dirigenti: denominazione  “Determinazioni dirigenziali” -     

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  Antonino Scaffidi Lallaro



AREA VIGILANZA E DEI SERVIZI EDUCATIVI - Determinazione n. 220 del 18-04-2023 - Il documento informatico è copia ai sensi dell’art. 23 

Bis comma 2 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. (CAD) che sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 55, comma 5, della L. 142/90, come recepito nella Regione Sicilia con L.R. n. 48/91 
e successive modifiche ed integrazioni, sotto il profilo della regolarità contabile si esprime Parere 
Favorevole e si attesta la relativa copertura finanziaria come da tabella sotto riportata.

Impegno N.    99 del 02-03-2023 a Competenza   CIG Z083AA31C8
5° livello 03.01-1.03.02.99.999  Altri servizi diversi n.a.c.
Capitolo        514 / Articolo     5
SPESE AUTOMEZZI -SERVIZI - POLIZIA MUNICIPALE
Causale MANUTENZIONE N. 2 CICLOMOTORI IN DOTAZIONE AL COMANDO DI POLIZIA MUNICIPALE. 

ASSEGNAZIONE RISORSE
Importo 2023 Euro 400,00

LÌ, 18-04-2023 IL RESP. AREA ECONOM. FINANZIARIA
F.to  Aurelio Scaffidi Domianello

************************
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’Albo Pretorio del Comune dal    19-04-2023    al    
04-05-2023   .

Lì, 19-04-2023

RESP. DELLA PUBBLICAZIONE
F.to  Rosaria Condipodaro Marchetta


